BAB V
PENUTUP

5.1 Kesimpulan

Dari hasil analisis penelitian dan pembahasan mengenai pengaruh
kesadaran wajib pajak, sanksi pajak, dan tingkat penghasilan kepatuhan terhadap
kepatuhan wajib pajak kendaraan bermotor di SAMSAT Wilayah Toraja Utara,
dapat disimpulkan sebagai berikut:

1. Kesadaran Wajib Pajak (X1) berpengaruh positif dan signifikan terhadap
Kepatuhan Wajib Pajak Kendaraan Bermotor di SAMSAT Wil. Toraja
Utara, dibuktikan dengan nilai koefisien regresinya yang bernilai positif
yaitu sebesar 0,228 dan nilai signifikansinya yaitu sebesar 0,005 (<0.05). Hal
ini berarti bahwa semakin baik kesadaran yang dimiliki wajib pajak yang ada
pada SAMSAT Wil. Toraja Utara, maka akan semakin baik pula tingkat
kepatuhan wajib pajak kendaraannya.

2. Sanksi Pajak (X2) tidak memiliki pengaruh terhadap Kepatuhan Wajib Pajak
Kendaraan Bermotor di SAMSAT Wil. Toraja Utara, dibuktikan dengan
nilai koefisien regresinya yaitu sebesar 0,033 dan nilai signifikansinya yaitu
sebesar 0.641 (>0.05). Hal ini berarti bahwa semakin efektif penerapan
sanksi pajak yang dilaksanakan oleh pihak SAMSAT tidak berpengaruh
dalam hal meningkatkan kepatuhan wajib pajak kendaraan bermotor.

3. Tingkat Penghasilan (X3) berpengaruh positif dan signifikan terhadap
Kepatuhan Wajib Pajak Kendaraan Bermotor di SAMSAT Wil. Toraja

Utara, dibuktikan dengan nilai koefisien regresinya yang bernilai positif
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yaitu sebesar 0.434 dan nilai signifikansinya yaitu sebesar 0.000 (<0.05). Hal
ini menunjukkan bahwa semakin baik tingkat penghasilan wajib pajak,

semakin baik pula tingkat kepatuhan wajib pajak kendaraannya.

5.2 Implikasi

Penelitian ini memiliki 2 implikasi, yaitu teoritis dan praktis. Secara teoritis,
penelitian ini diharapkan bisa menjadi sumber informasi yang memperkaya
pengetahuan dan wawasan mengenai kesadaran wajib pajak, sanksi pajak, dan
tingkat penghasilan, serta pengaruhnya terhadap kepatuhan wajib pajak kendaraan
bermotor. Selain itu, penelitian ini juga dapat menjadi referensi bagi peneliti lain
yang ingin meneliti topik serupa, memungkinkan mereka untuk menambah atau
memodifikasi variabel dalam penelitian mereka.

Penelitian ini memiliki implikasi praktis yang diharapkan dapat memberikan
kontribusi bagi pemerintah daerah, terutama SAMSAT Wilayah Toraja Utara,
dalam menyusun strategi yang lebih efektif untuk meningkatkan kepatuhan wajib
pajak. Salah satu strategi yang diperlukan ialah peningkatan program-program
edukasi dan sosialisasi guna meningkatkan kesadaran wajib pajak tentang
pentingnya membayar pajak tepat waktu. Selain itu, diharapkan penelitian ini juga
dapat membantu dalam memperbaiki upaya-upaya lain yang telah dilakukan untuk
meningkatkan kepatuhan wajib pajak kendaraan serta menyelesaikan tunggakan
pajak kendaraan di Kota Toraja Utara. Salah satu contohnya strategi meningkatkan
kepatuahan dalam membayar PKB adalah melaksanakan razia yang bersih dan
merata hingga ke desa-desa untuk mengurangi ketidakpedulian wajib pajak

terhadap kewajiban perpajakannya.
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5.3 Keterbatasan

Penelitian ini memiliki keterbatasan yaitu, terdapat ketidaksesuaian antara
kriteria responden dimana beberapa responden yang menjawab kuesioner bukan
pemilik kendaraan tersebut melainkan membayarkan pajak kendaraan orang
tuanya. Ini tidak sesuai dengan kriteria responden yang kedua yaitu wajib pajak
yang melaksanakan kewajiban pajak kendaraannya sendiri. Hal ini terjadi karena
kelalaian dari peneliti sendiri yang langsung menyebarkan kuesioner pada wajib
pajak yang melakukan pembayaran di SAMSAT tanpa menanyakan apakah pajak

yang dibayarkan adalah kewajiban pajaknya sendiri.

5.4 Saran

Berdasarkan hasil analisis kesimpulan dan juga keterbatasan yang ada pada

penelitian ini, penulis memberikan saran untuk pihak-pihak tertentu yaitu:

1. Bagi peneliti selanjutnya
a) Penulis menyarankan peneliti berikutnya untuk memperluas jumlah
sampel penelitian guna menggambarkan kondisi lapangan dengan lebih
baik, dan tidak hanya terbatas pada kantor SAMSAT, tetapi juga
melibatkan SAMSAT Keliling dan fasilitas layanan lainnya yang
tersedia. Tujuannya adalah agar hasil penelitian mencakup sudut
pandang yang beragam dari wajib pajak yang melakukan kewajiban

perpajakannya.
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b) Selain itu, disarankan agar peneliti berikutnya melakukan wawancara

dengan lebih banyak kepada wajib pajak untuk mendapatkan informasi
yang lebih detail dari perspektif mereka. Penulis juga menyarankan agar
peneliti berikutnya lebih hati-hati dalam melaksanakan penelitian agar
kegiatan yang dilakukan sesuai dengan proposal penelitian yang telah
dibuat, sehingga dapat menghasilkan hasil penelitian yang lebih valid

dan dapat dipercaya.

2. Peningkatan kepatuhan berdasarkan variabel

a)

b)

Kesadaran Wajib Pajak (X1), membuat pengingat rutin. Hal ini dapat
dilakukan dengan membuat jadwal rutin untuk memposting pengingat
pembayaran pajak pada akun media sosial SAMSAT (Instagram,
Facebook, Twitter) setiap tanggal penting, seperti beberapa hari

sebelum jatuh tempo pembayaran pajak.

Tingkat Penghasilan (X3), mengadakan sosialisasi tentang pentingnya
membayar pajak sebagai kewajiban yang harus dipenuhi tepat waktu.
Ketika seseorang memutuskan untuk memiliki kendaraan, membayar
pajak menjadi bagian tak terhindarkan dari tanggung jawab ini. Jika
wajib pajak tidak memenuhi kewajiban ini, mereka akan dikenai sanksi

administratif berupa penambahan biaya sebagai hukuman tambahan.
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Lembar Kuesioner

Kepada Yth. Bapak/Ibu/Saudara(i) Responden Di tempat

Dengan hormat,

Sehubungan dengan tugas akhir Skripsi Perpajakan, saya, Giani Songgo Pairi,
sebagai mahasiswa Program Studi Akuntansi di Fakultas Bisnis dan Ekonomika
Universitas Atma Jaya Yogyakarta, dengan hormat meminta partisipasi
Bapak/Ibu/Saudara(i) dalam mengisi kuesioner penelitian yang saya susun berjudul
“Pengaruh Kesadaran Wajib Pajak, Sanksi Pajak, dan Tingkat Penghasilan,
Terhadap Kepatuhan Wajib Pajak Kendaraan Bermotor Di SAMSAT Wil.
Toraja Utara.” Data yang dikumpulkan melalui kuesioner ini akan digunakan
semata-mata untuk tujuan akademis dan penelitian, dengan jaminan kerahasiaan
identitas responden yang dijamin oleh peneliti. Saya mengharapkan kesediaan
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pengalaman dan pemahaman yang dimiliki. Terima kasih atas perhatian dan

kerjasamanya.

Peneliti

Giani Songgo Pairi
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KUESIONER PENELITIAN

1. Identitas Responden

Mohon untuk kesediaan dari Bapak/lbu untuk dapat mengisi daftar dibawah ini:
1. Nama e

2. Jenis Kelamin :

Laki-laki Perempuan
3. Usia
20-25 tahun 26-35 tahun >35 tahun

4. Pekerjaan eeeeines

5. Penghasilan : < Rp.2.500.000

Pokok/bulan Rp. 2.500.000 — Rp.3.500.000

Rp. 3.500.000 — Rp. 4.500.000

Rp.4.500.000 — Rp. 5.500.000

>Rp.6.500.000

2. Petunjuk pengisian.
Berikanlah penilaian terhadap semua pertanyaan yang telah diajukan, dengan
memberikan tanda centang (\) pada kolom yang tersedia dalam daftar pertanyaan.
Keterangan :

a. Sangat Tidak Setuju (STS) =1

b. Tidak Setuju (TS) =2

c. Setuju (S) =3

d. Sangat Setuju (SS) =4
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Kepatuhan Wajib Pajak

71

No

Pertanyaan

STS

TS

SS

Kepatuhan Formal

Saya selalu memenuhi kewajiban membayar pajak
kendaraan bermotor

Saya selalu membayarkan pajak tepat pada waktunya

Kepatuhan Material

Saya mematuhi peraturan dalam perundang-
undangan perpajakan dan tidak melanggar ketentuan
pemerintah daerah terkait pajak kendaraan bermotor

Saya selalu melengkapi data formulir/persyaratan
pembayaran pajak kendaraaan bermotor dengan
benar dan sesuai ketentuan yang berlaku

Sumber : Sianipar (2021)

Kesadaran Wajib Pajak

No

Pertanyaan

SlS

TS

SS

Undang-undang dan regulasi

1

Saya sadar bahwa pajak ditetapkan dengan undang-
undang dan dapat dipaksakan sesuai dengan aturan

Pajak sumber pembiayaan negara

Saya menyadari bahwa pajak merupakan sumber
penerimaan negara yang terbesar

Kewajiban Perpajakan

Saya menyadari penundaan pembayaran pajak dan
pengurangan beban pajak sangat merugikan negara

Saya sadar untuk selalu menyiapkan alokasi dana
khusus untuk pembayaran pajak tepat waktu

Kesadaran

Saya sadar bahwa pajak merupakan iuran rakyat
yang digunakan untuk pelaksanaan fungsi dan tugas

pemerintah

Sumber : Saputro (2018)
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No

Pertanyaan

STS

TS

SS

Kejelasan Sanksi

Pemberian sanksi sudah disertai dengan penjelasan
yang terperinci kepada wajib pajak mengenai
pelanggaran yang dilakukan serta konsekuensinya

Ketegasan

Sanksi sudah diterapkan secara tegas dan adil kepada
semua wajib pajak yang melanggar

Sepadan

Sanksi yang diberikan kepada wajib pajak yang telat
dalam melaksanakan kewajibannya dalam membayar
pajak sudah sebanding dengan pelanggaran yang
dibuat

Sumber: Valensia (2023)

Tingkat Penghasilan

No

Pertanyaan

STS

TS

SS

Ketaatan membayar pajak

Saya selalu taat membayar pajak kendaraan
meskipun penghasilan saya sedang rendah

Penghasilan

Besar kecilnya penghasilan saya tidak menjadi
halangan untuk mematuhi pajak

Kemampuan

Saya yakin mampu membayar jumlah pajak
kendaraan bermotor yang terkumpul tanpa
mengalami kesulitan finansial

Kebutuhan dan kewajiban terpenuhi

Penghasilan saya dapat memenuhi kebutuhan dan
kewajiban utama, termasuk pembayaran pajak
kendaraan bermotor

Sumber : Khairunnissa (2022)
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Tota
I

16
12
15
14
12
16
11
12
12
15
12
12
12
11
16
8

8

16
13
12
12
13
6

16

Kepatuhan
(Y)

4141414

3/3/3]3
40344
413[3]4

3/3/3]|3
414144

3/2[3]|3
3/3[3|3
313[3|3

41434

313[3|3
313[3|3
3333

3/3[2]|3

414144

212]12]2
212]2]2
414144
41333

313[3]|3
313[3]|3
41333

1/3[1]1

4141414

Tota
I

12
10
12
12
12
16
11
10
12
13
12

9
10

9
16
11

6
16
12
12
12
14

.
15

Tingkat
Penghasilan (X3)

Tota
I

Sanksi (S2)

3
2

3
3

3

3
3

2
4
3
3
3
3

4

Tota
I

20
13
16
15
16
20
14
15
15
16
15
14
14
12
15
16
12
20

14
15
15
18
13
19

Kesadaran (X1)
4141414 4

3

213[2]3]| 3

3/4/3[3] 3

3/3]3]3] 3

3/4/4/2] 3

41414,4] 4

3/3/3]2| 3

3/3|/3]3| 3

3/13[3|3]| 3

3/3[3|3| 4

3/3[3[3] 3

2/3/4/2] 3

3/4/2(2] 3

212(3[2] 3

41412|3] 2

413/3/2| 4

313|121

4141414 4

313[3|3]| 2

313[3|3]| 3

3/3[3[3]| 3

4044]3] 3

3/1/3]3] 3

41414|3] 4

No

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
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